Дело № 2-5/2024(2-537/2023) 

УИД 22RS0045-01-2023-000580-95

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

(мотивированное)

с. Смоленское 27 февраля 2024 года 

Смоленский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Седойкиной А.В., 

при секретаре судебного заседания Мельниковой Е.В.

с участием помощника прокурора Смоленского района Алтайского края Кулагина Р.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску прокурора Смоленского района Алтайского края в интересах ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 к Обществу с ограниченной ответственностью «Газпром газораспределение Барнаул» об обязании осуществить подключение (технологическое присоединение) газоиспользующего оборудования

установил:

<

адрес> Алтайского края, действуя в интересах ФИО1, ФИО2, ФИО3 обратился в суд с иском к Обществу с ограниченной ответственностью «Газпром газораспределение Барнаул» об обязании осуществить подключение (технологическое присоединение) газоиспользующего оборудования.

В обоснование требований указал, что в рамках реализации мероприятий по догазификации жилых домов ООО «Газпром газораспределение Барнаул» осуществляет строительство распределительных сетей в Смоленском районе Алтайского края в соответствии с п.п. 100 -103 Приложения 4 Региональной программы газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций Алтайского края, утвержденной Постановлением Правительства Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ №. По поступившим от жителей заявкам о подключении осуществляет подготовку договоров о подключении и осуществляет мероприятия по подключению в рамках заключенных договоров. ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Газпром газораспределение Барнаул» и ФИО1 заключен договор № о подключении (технологическом присоединении) газоиспользующего оборудования к сети газораспределения в рамках до газификации к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Срок исполнения договора ДД.ММ.ГГГГ. Однако до настоящего времени договор не исполнен, установленное в жилом помещении газовое оборудование к сети газораспределения не подключено. ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Газпром газораспределение Барнаул» и ФИО2 заключен договор № о подключении (технологическом присоединении) газоиспользующего оборудования к сети газораспределения в рамках до газификации к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Срок исполнения договора ДД.ММ.ГГГГ. Однако до настоящего времени договор не исполнен, установленное в жилом помещении газовое оборудование к сети газораспределения не подключено. ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Газпром газораспределение Барнаул» и ФИО3 заключен договор № о подключении (технологическом присоединении) газоиспользующего оборудования к сети газораспределения в рамках до газификации к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Срок исполнения договора ДД.ММ.ГГГГ. Однако до настоящего времени договор не исполнен, установленное в жилом помещении газовое оборудование к сети газораспределения не подключено. Несмотря на устные обращения в ООО «Газпром газораспределение Барнаул» условия заключенного договора не исполнены. Изложенное, является грубым нарушением прав ФИО1, ФИО2, и ФИО3, поскольку они являются пенсионерами по возрасту. Указанные обстоятельства влекут за собой негативные последствия в виде необходимости несения дополнительных финансовых затрат на приобретения твердого топлива. ООО «Газпром газораспределение Барнаул» является газораспределительной организацией, осуществляющей эксплуатацию сетей газораспределения, расположенных на территории Смоленского района. ООО «Газпром газораспределение Барнаул» также является исполнителем мероприятий по подключению в рамках догазификации. 

ООО «Газпром газораспределение Барнаул» является надлежащим исполнителем мероприятий по осуществлению технологического присоединения потребителей к сетям газораспределения в рамках догазификации и обязано в установленном Правилами № порядке рассматривать вопросы о подключении, в том числе в рамках догазификации, и заключать договоры о подключении в случае предоставления заявителем полного пакета сведений и документов, перечень которых определен Правилами №. На основании ст. 45 ГПК РФ прокурор вправе обратиться в суд с заявлением в защиту прав, свобод и законных интересов граждан в случае, если гражданин по состоянию здоровья, возрасту, недееспособности и другим причинам не может сам обратиться в суд. ФИО1, ФИО2 и ФИО3, являются пенсионерами, в силу возраста, состояния здоровья, отсутствия юридических познаний не могут самостоятельно обратиться в суд за защитой своих прав.

Просил суд обязать Общество с ограниченной ответственностью «Газпром газораспределение Барнаул» осуществить подключение (технологическое присоединение) газоиспользующего оборудования к сети газораспределения в рамках до газификации к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1 в соответствии с договором № от ДД.ММ.ГГГГ в течение одного месяца с момента вступления решения суда в законную силу; обязать Общество с ограниченной ответственностью «Газпром газораспределение Барнаул» осуществить подключение (технологическое присоединение) газоиспользующего оборудования к сети газораспределения в рамках до газификации к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО2 в соответствии с договором № от ДД.ММ.ГГГГ в течение одного месяца с момента вступления решения суда в законную силу; обязать Общество с ограниченной ответственностью «Газпром газораспределение Барнаул» осуществить подключение (технологическое присоединение) газоиспользующего оборудования к сети газораспределения в рамках до газификации к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО3 в соответствии с договором № от ДД.ММ.ГГГГ в течении одного месяца с момента вступления решения суда в законную силу.

Прокурор Смоленского района Алтайского края, действуя в интересах ФИО4, ФИО5 обратился в суд с иском к Обществу с ограниченной ответственностью «Газпром газораспределение Барнаул» об обязании осуществить подключение (технологическое присоединение) газоиспользующего оборудования.

В обоснование требований указал, что в рамках реализации мероприятий по догазификации жилых домов ООО «Газпром газораспределение Барнаул» осуществляет строительство распределительных сетей в Смоленском районе Алтайского края в соответствии с п.п. 100 -103 Приложения 4 Региональной программы газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций Алтайского края, утвержденной Постановлением Правительства Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ №. По поступившим от жителей заявкам о подключении осуществляет подготовку договоров о подключении и осуществляет мероприятия по подключению в рамках заключенных договоров. ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Газпром газораспределение Барнаул» и ФИО4 заключен договор № о подключении (технологическом присоединении) газоиспользующего оборудования к сети газораспределения в рамках до газификации к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Газпром газораспределение Барнаул» и ФИО5 заключен договор № о подключении (технологическом присоединении) газоиспользующего оборудования к сети газораспределения в рамках до газификации к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Срок исполнения договоров ДД.ММ.ГГГГ. Однако до настоящего времени договоры не исполнены, установленные в жилых помещениях газовые оборудования к сети газораспределения не подключены. Несмотря на устные обращения ФИО4 и ФИО5 в ООО «Газпром газораспределение Барнаул» условия заключенного договора не исполнены.

Изложенное, является грубым нарушением прав ФИО4 и ФИО5, поскольку оба являются пенсионерами по возрасту, а ФИО4 инвалид второй группы. Указанные обстоятельства влекут за собой негативные последствия в виде необходимости несения дополнительных финансовых затрат на приобретения твердого топлива. ООО «Газпром газораспределение Барнаул» является газораспределительной организацией, осуществляющей эксплуатацию сетей газораспределения, расположенных на территории Смоленского района. 

ООО «Газпром газораспределение Барнаул» также является исполнителем мероприятий по подключению в рамках догазификации. ООО «Газпром газораспределение Барнаул» является надлежащим исполнителем мероприятий по осуществлению технологического присоединения потребителей к сетям газораспределения в рамках догазификации и обязано в установленном Правилами № порядке рассматривать вопросы о подключении, в том числе в рамках догазификации, и заключать договоры о подключении в случае предоставления заявителем полного пакета сведений и документов, перечень которых определен Правилами №. На основании ст. 45 ГПК РФ прокурор вправе обратиться в суд с заявлением в защиту прав, свобод и законных интересов граждан в случае, если гражданин по состоянию здоровья, возрасту, недееспособности и другим причинам не может сам обратиться в суд. ФИО4 является инвалидом, в силу возраста, состояния здоровья, отсутствия юридических познаний не может самостоятельно обратиться в суд за защитой своих прав.

Просил суд обязать Общество с ограниченной ответственностью «Газпром газораспределение Барнаул» осуществить подключение (технологическое присоединение) газоиспользующего оборудования к сети газораспределения в рамках до газификации к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО4 в соответствии с договором № от ДД.ММ.ГГГГ в течении одного месяца с момента вступления решения суда в законную силу; обязать Общество с ограниченной ответственностью «Газпром газораспределение Барнаул» осуществить подключение (технологическое присоединение) газоиспользующего оборудования к сети газораспределения в рамках до газификации к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО5 в соответствии с договором № от ДД.ММ.ГГГГ в течении одного месяца. с момента вступления решения суда в законную силу.

Определением Смоленского районного суда Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ гражданское дело по иску прокурора Смоленского района Алтайского края в интересах ФИО1, ФИО2, ФИО3 к обществу с ограниченной ответственностью «Газпром газораспределение Барнаул» об обязании осуществить подключение (технологическое присоединение) газоиспользующего оборудования и гражданское дело иску прокурора Смоленского района Алтайского края в интересах ФИО4, ФИО5 к обществу с ограниченной ответственностью «Газпром газораспределение Барнаул» об обязании осуществить подключение (технологическое присоединение) газоиспользующего оборудования объединены в одно производство.

Определением Смоленского районного суда Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве третьего лица привлечено Сибирское управление по экологическому, технологическому и атомному надзору (Ростехнадзор).

ДД.ММ.ГГГГ от прокурора Смоленского района Алтайского края, действующего в интересах ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 поступило уточненное исковое заявление, согласно которого прокурор Смоленского района просил суд обязать Общество с ограниченной ответственностью «Газпром газораспределение Барнаул» осуществить подключение (технологическое присоединение) газоиспользующего оборудования к сети газораспределения в рамках до газификации к домовладениям, расположенным по адресам: 

<

адрес> Алтайского края, принадлежащих ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 после исполнения ФИО1, ФИО2,, ФИО3, ФИО4, ФИО5, обязанностей, возложенных на них договорами №Д от ДД.ММ.ГГГГ, №Д от ДД.ММ.ГГГГ, №Д от ДД.ММ.ГГГГ, №Д от ДД.ММ.ГГГГ, №Д от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: выполнения технических условий по подключению (технологическому присоединению) в пределах границ земельного участка, на котором расположен присоединяемый объект капитального строительства, осуществления мероприятий по обеспечению готовности объекта капитального строительства и газоиспользующего оборудования к подключению (технологическому присоединению) в пределах границ принадлежащих земельных участков, а также после уведомления Общества с ограниченной ответственностью «Газпром газораспределение Барнаул» о выполнении технических условий (мероприятий в границах земельного участка).

Помощник прокурора Смоленского района Алтайского края Кулагин Р.В. в судебном заседании поддержал заявленные требования в полном объеме, в обоснование ссылался на доводы указанные в уточненном исковом заявлении.

Истцы ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в судебное заседание не явились о времени и месте слушания дела извещались надлежащим образом. В письменных заявлениях просили о рассмотрении дела без их участия, заявленные требования поддерживают в полном объеме.

Представитель ответчика ООО «Газпром газораспределение Барнаул» в судебное заседание не явился о времени и месте слушания дела извещался надлежащим образом. В письменном отзыве на исковое заявление указал, что между Обществом (исполнитель) и ФИО4, ФИО5, ФИО1, ФИО2, ФИО3 (заявители) заключены договоры о подключении (технологическом присоединения) газоиспользующего оборудования к сети газораспределения в рамках догазификации, т.е. без взимания платы до границ земельного участка заявителя. Вблизи от домовладения заявителя действующие сети газораспределения отсутствовали и осуществить подключение путем строительства только подводящего газопровода (подводки) до границ земельного участка не представлялось возможным. В технических условиях к договорам точкой подключения определен проектируемый объект: «распределительный газопровод в с. Смоленское Смоленского района Алтайского края». Строительство данного объекта завершено и в декабре 2023 года произведен его пуск. В настоящее время техническая возможность подключения домовладений заявителей создана, до границ земельных участков заявителей газопровод доведен. Часть домовладений, которые были готовы к подключению, в декабре 2023 года были подключены. В соответствии с Правилами подключения (технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к сетям газораспределения, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (далее - Правила) исполнителем, в рамках до газификации без взимания платы, с заявителя осуществляются мероприятия до границ земельного участка заявителя. Выполнение мероприятий в границах земельного участка Правилами и Договором отнесено к обязательствам заявителя и осуществляется за счет заявителя. Подрядную организацию для выполнения этих работ заявитель определяет на свое усмотрение. Пунктом 12 Правил предусмотрено, что заявитель вправе обратиться к исполнителю с просьбой о выполнении исполнителем мероприятий в границах земельного участка заявителя. В адрес Общества заявители с заявкой о выполнении мероприятий в границах земельного участка не обращались. Без выполнения заявителями мероприятий в границах своего земельного участка невозможно завершить мероприятия по договорам и выполнить подключение домовладения к сети газораспределения. В соответствии с п. 6 и разделом V договора заявитель обязан уведомить Общество о выполнении технических условий (мероприятий в границах земельного участка). Согласно пп. «в» п. 72 Правил исполнитель обязан осуществить подключение не ранее подписания акта о готовности. От ФИО4 и ФИО3 информация о выполнении мероприятий в границах земельного участка до настоящего времени в адрес Общества не поступала. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ обратился в адрес Общества только с заявкой о согласовании проектной документации. Информация о выполнении мероприятий в границах земельного участка от ФИО2 до настоящего времени в адрес Общества не поступала. От ФИО1 и ФИО6 заявление о подготовке акта готовности с приложением документов, подтверждающих выполнение мероприятий в границах земельного участка, поступило в адрес Общества только ДД.ММ.ГГГГ. В настоящее время Обществом проводится мониторинг выполнении указанными заявителями технических условий для подготовки акта о готовности. Кроме того, пп. «е» п. 74 Правил предусматривает еще обязанность заявителя заключить договор на техническое обслуживание сети газораспределения и (или газопотребления, внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования и договор поставки газа после подписания акта о готовности сетей газопотребления и газоиспользующего оборудования объекта капитального строительства подключению (технологическому присоединению). С учетом того, что в последние дни от собственников домовладений с. Смоленское в адрес Общества активно начали поступать заявления о подготовке актов о готовности, для максимального подключения всех готовых к подключению домовладений, Обществом технику для осуществления пусков планируется, направить в с. Смоленское в феврале 2024 года.

Представитель третьего лица ООО «Газпром газификация» в судебное заседание не явился о времени и месте слушания дела извещен надлежащим образом.

Представитель третьего лица Сибирского управления по экологическому, технологическому и атомному надзору (Ростехнадзор) в судебное заседание не явился о времени и месте слушания дела извещен надлежащим образом. В письменных пояснениях указал, что в соответствии с полномочиями, установленными Положением о Сибирском управлении Ростехнадзора, утверждённым приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от ДД.ММ.ГГГГ № (далее Положение) Управление осуществляет контроль и надзор за соблюдением требований промышленной безопасности организациям (юридическим лицам) и индивидуальными предпринимателями при эксплуатации опасных производственных объектов в том числе, является органом, уполномоченным на участие в комиссиях по оценке соответствия законченных строительством сетей газопотребления и газораспределения. По имеющейся в распоряжении Управления информации, объект капитального строительства "Распределительный газопровод вс. Смоленское Смоленского района Алтайского края по адресу: 

<

адрес>», общей протяженностью 11613,58 метров (далее объект) построен генеральным подрядчиком ООО «Газпром газораспределения Барнаул» ДД.ММ.ГГГГ по проекту (шифр П-ДД.ММ.ГГГГ/2) ООО «СибГазСтрой». По указанному проекту, предусмотрено газоснабжение, в том числе в границах 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ проведена выездная комиссия по оценке соответствия построенного объекта требованиям проектной документации и технических регламентов. ДД.ММ.ГГГГ комиссией подписан акт приемки законченного строительством газораспределительной системы. ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Газпром газораспределения Барнаул» подписано распоряжение о подключении к существующим сетям газораспределения. Объект запущен и эксплуатируется в проектных параметрах. Вблизи домовладений истцов по адресам: 

<

адрес> имеется действующая сеть газораспределения.

Суд в соответствии со ст.167 Гражданского процессуального кодекса РФ (далее по тексту ГПК РФ) счёл возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц.

Выслушав помощника прокурора, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

На основании ст. 45 Гражданского процессуального кодекса РФ (далее ГПК РФ) прокурор вправе обратиться в суд с заявлением в защиту прав, свобод и законных интересов граждан в случае, если гражданин по состоянию здоровья, возрасту, недееспособности и другим причинам не может сам обратиться в суд.

В соответствии с положениями ч. 7 ст. 29 ГПК РФ иски о защите прав потребителей могут быть предъявлены также в суд по месту жительства или месту пребывания истца либо по месту заключения или месту исполнения договора.

Пунктом 8 Перечня поручений по реализации Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21.04.2021 Правительству Российской Федерации совместно с органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, публичными акционерными обществами и иными газораспределительными организациями поручено обеспечить до 2023 года в газифицированных населенных пунктах без привлечения средств населения подводку газа до границ негазифицированных домовладений, расположенных вблизи от внутрипоселковых газопроводов, в случае наличия соответствующей заявки, определив критерии и условия такого подключения (технологического присоединения).

С ДД.ММ.ГГГГ вступили в силу Правила подключения (технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к сетям газораспределения, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (далее по тексту Правила).

В соответствии с абз. 2 п. 2 Правил № 1547 догазификация представляет собой осуществление подключения (технологического присоединения), в том числе фактического присоединения к газораспределительным сетям газоиспользующего оборудования, расположенного в домовладениях, принадлежащих физическим лицам на праве собственности или на ином предусмотренном законе праве, намеревающимся использовать газ для удовлетворения личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской (профессиональной) деятельности, с учетом выполнения мероприятий в рамках такого подключения (технологического присоединения) до границ земельных участков, принадлежащих указанным физическим лицам на праве собственности или на ином предусмотренном законе праве, без взимания платы с физических лиц, при условии, что в населенном пункте, в котором располагаются домовладения физических лиц, проложены газораспределительные сети и осуществляется транспортировка газа.

Согласно абз. 8 п. 2 Правил № 1547 исполнитель - газораспределительная организация, владеющая на праве собственности или на ином предусмотренном законом праве сетью газораспределения, к которой планируется подключение (технологическое присоединение) объекта капитального строительства или сети газораспределения заявителей, а в случае, если подключение возможно к существующим сетям газораспределения или газопотребления основных абонентов, газораспределительная организация, с сетями которой технологически связаны сети газораспределения или газопотребления, к которым планируется подключение объектов капитального строительства заявителей, в том числе через сети других основных абонентов.

Согласно п. 119 Правил № 1547 в целях подключения газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям в рамках догазификации заявитель направляет на имя единого оператора газификации или регионального оператора газификации заявку о заключении договора о подключении (технологическом присоединении) газоиспользующего оборудования к сети газораспределения в рамках догазификации по типовой форме согласно приложению № 7 Правил № 1547 (далее - заявка о догазификации).

Пунктом 120 Правил № 1547 предусмотрено, что основанием для направления уведомления о невозможности заключения договора о подключении (технологическом присоединении) газоиспользующего оборудования к сети газораспределения в рамках догазификации по типовой форме согласно приложению № 8 (далее - договор в рамках догазификации) является отсутствие газораспределительных сетей в границах населенного пункта, в котором располагается домовладение заявителя. В иных случаях отказ в заключении договора в рамках догазификации не допускается.

Согласно пункта 121 Правил было предусмотрено, что срок осуществления мероприятий по подключению (технологическому присоединению) в рамках догазификации определяется программой газификации, но в целом он был ограничен 2022 годом.

Распоряжением Губернатора Алтайского края №-рг от ДД.ММ.ГГГГ установлено окончание реализации мероприятий по догазификации в с. Смоленское Смоленского района в 2022 году и в ранее заключенных договорах срок подключения также определен в 2022 году.

При этом при разработке Правил критерием догазификации домовладений определено только наличие действующих сетей газораспределения в населенном пункте вне зависимости от их расстояния от конкретных домовладений. Также, при определении сроков реализации программы догазификации в Правилах не учтен разный уровень газификации регионов Российской Федерации.

В судебном заседании установлено, что ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Газпром газораспределение Барнаул» и ФИО1 заключен договор № о подключении (технологическом присоединении) газоиспользующего оборудования к сети газораспределения в рамках до газификации к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Срок исполнения договора ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 69-74).

Согласно выписки из ЕГРН квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> принадлежит на праве собственности ФИО1(т. 1 л.д. 45-47).

Как следует из договора в т. 1 л.д. 75-80 ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Газпром газораспределение Барнаул» и ФИО2 заключен договор №/-22Д о подключении (технологическом присоединении) газоиспользующего оборудования к сети газораспределения в рамках до газификации к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Срок исполнения договора ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно выписки из ЕГРН квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> принадлежит на праве собственности ФИО2, ФИО27., ФИО3, ФИО28. (т. 1 л.д. 52-54).

Так же ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Газпром газораспределение Барнаул» и ФИО3 заключен договор №/-22Д о подключении (технологическом присоединении) газоиспользующего оборудования к сети газораспределения в рамках до газификации к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Срок исполнения договора ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 81-86).

Согласно выписки из ЕГРН квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> принадлежит на праве собственности ФИО3 (т. 1 л.д. 59-61).

ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Газпром газораспределение Барнаул» и ФИО4 заключен договор №/-22Д о подключении (технологическом присоединении) газоиспользующего оборудования к сети газораспределения в рамках до газификации к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Срок исполнения договора ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 40-45).

Согласно выписки из ЕГРН квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> принадлежит на праве собственности ФИО11, ФИО12 ФИО13, ФИО4 (т. 2 л.д. 62-63).

Так же ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Газпром газораспределение Барнаул» и ФИО5 заключен договор №/-22Д о подключении (технологическом присоединении) газоиспользующего оборудования к сети газораспределения в рамках до газификации к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Срок исполнения договоров ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 46-51).

Согласно выписки из ЕГРН квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> принадлежит на праве собственности ФИО14, ФИО5 (т. 2 л.д. 58-60).

ООО «Газпром газораспределение Барнаул» является газораспределительной организацией, осуществляющей эксплуатацию сетей газораспределения, расположенных на территории Смоленского района, что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ и не оспаривалось ответчиком.

ООО «Газпром газораспределение Барнаул» также является исполнителем мероприятий по подключению в рамках догазификации. 

ООО «Газпром газораспределение Барнаул» является надлежащим исполнителем мероприятий по осуществлению технологического присоединения потребителей к сетям газораспределения в рамках догазификации и обязано в установленном Правилами № порядке рассматривать вопросы о подключении, в том числе в рамках догазификации, и заключать договоры о подключении в случае предоставления заявителем полного пакета сведений и документов, перечень которых определен Правилами №

Согласно информации Сибирского управления по экологическому, технологическому и атомному надзору объект капитального строительства "Распределительный газопровод вс. Смоленское Смоленского района Алтайского края по адресу: 

<

адрес>», общей протяженностью 11613,58 метров (далее объект) построен генеральным подрядчиком ООО «Газпром газораспределения Барнаул» ДД.ММ.ГГГГ по проекту (шифр П-ДД.ММ.ГГГГ/2) ООО «СибГазСтрой». По указанному проекту, предусмотрено газоснабжение, в том числе в границах 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ проведена выездная комиссия по оценке соответствия построенного объекта требованиям проектной документации и технических регламентов. ДД.ММ.ГГГГ комиссией подписан акт приемки законченного строительством газораспределительной системы. ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Газпром газораспределения Барнаул» подписано распоряжение о подключении к существующим сетям газораспределения. Объект запущен и эксплуатируется в проектных параметрах. 

Таким образом вблизи домовладений истцов ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4,ФИО5 по адресам: 

<

адрес> имеется действующая сеть газораспределения.

В соответствии с Правилами подключения (технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к сетям газораспределения, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (далее - Правила) исполнителем, в рамках до газификации без взимания платы, с заявителя осуществляются мероприятия до границ земельного участка заявителя. 

Выполнение мероприятий в границах земельного участка Правилами и Договором отнесено к обязательствам заявителя и осуществляется за счет заявителя. Подрядную организацию для выполнения этих работ заявитель определяет на свое усмотрение. Пунктом 12 Правил предусмотрено, что заявитель вправе обратиться к исполнителю с просьбой о выполнении исполнителем мероприятий в границах земельного участка заявителя. 

В адрес ответчика истцы с заявкой о выполнении мероприятий в границах земельного участка не обращались. Без выполнения истцами мероприятий в границах своего земельного участка невозможно завершить мероприятия по договорам и выполнить подключение домовладения к сети газораспределения. 

В соответствии с п. 6 и разделом V договора истец обязан уведомить Общество о выполнении технических условий (мероприятий в границах земельного участка). 

Согласно пп. «в» п. 72 Правил исполнитель обязан осуществить подключение не ранее подписания акта о готовности. 

В судебном заседании установлено и не оспаривалось сторонами, что от ФИО4 и ФИО3 информация о выполнении мероприятий в границах земельного участка до настоящего времени в адрес ООО «Газпром газораспределение Барнаул» не поступала. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ обратился в адрес ООО «Газпром газораспределение Барнаул» только с заявкой о согласовании проектной документации. Информация о выполнении мероприятий в границах земельного участка от ФИО2 до настоящего времени в адрес ООО «Газпром газораспределение Барнаул» не поступала. От ФИО1 и ФИО6 заявление о подготовке акта готовности с приложением документов, подтверждающих выполнение мероприятий в границах земельного участка, поступило в адрес ООО «Газпром газораспределение Барнаул» только ДД.ММ.ГГГГ. 

ООО «Газпром газораспределение Барнаул» проводится мониторинг выполнении указанными заявителями технических условий для подготовки акта о готовности. 

Как следует из пп. «е» п. 74 Правил предусматривает еще обязанность заявителя заключить договор на техническое обслуживание сети газораспределения и (или газопотребления, внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования и договор поставки газа после подписания акта о готовности сетей газопотребления и газоиспользующего оборудования объекта капитального строительства подключению (технологическому присоединению).

В связи с установленными в судебном заседании обстоятельствами, суд считает что требования прокурора подлежат удовлетворению. На ООО «Газпром газораспределение Барнаул» необходимо возложить обязанность по осуществлению подключения (технологического присоединения) газоиспользующего оборудования к сети газораспределения в рамках до газификации к домовладениям, расположенным по адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес> Алтайского края после выполнения ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4,ФИО5 обязанностей, возложенных на них договорами №Д от ДД.ММ.ГГГГ, №Д от ДД.ММ.ГГГГ, №Д от ДД.ММ.ГГГГ, №Д от ДД.ММ.ГГГГ, №Д от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: выполнения технических условий по подключению (технологическому подключения) в пределах границ земельного участка, на котором расположен присоединяемый объект капитального строительства, осуществления мероприятий по обеспечению готовности объекта капитального строительства и газоиспользующего оборудования к подключению (техническому присоединению) в пределах границ принадлежащих земельных участков, а также после уведомления Общества с ограниченной ответственностью «Газпром газораспределение Барнаул» о выполнении технических условий (мероприятий в границах земельного участка).

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 194-198 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд

р е ш и л:

Исковые требования прокурора Смоленского района, удовлетворить.

Обязать Общество с ограниченной ответственностью «Газпром газораспределение Барнаул» ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***> осуществить подключение (технологическое присоединение) газоиспользующего оборудования к сети газораспределения в рамках до газификации к домовладениям, расположенным по адресам: 

<

адрес> Алтайского края принадлежащих ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт серии № выдан ТП в 

<

адрес> отдела № УФМС России по Алтайскому краю ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт серии № № выдан ОВД 

<

адрес> Алтайского края ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения паспорт серии № № выдан ОВД 

<

адрес> Алтайского края ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт серии № № выдан ОВД 

<

адрес> Алтайского края ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт серии № № выдан ОВД 

<

адрес> Алтайского края ДД.ММ.ГГГГ соответственно после выполнения ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4,ФИО5 обязанностей, возложенных на них договорами №Д от ДД.ММ.ГГГГ, №Д от ДД.ММ.ГГГГ, №Д от ДД.ММ.ГГГГ, №Д от ДД.ММ.ГГГГ, №Д от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: выполнения технических условий по подключению (технологическому подключения) в пределах границ земельного участка, на котором расположен присоединяемый объект капитального строительства, осуществления мероприятий по обеспечению готовности объекта капитального строительства и газоиспользующего оборудования к подключению (техническому присоединению) в пределах границ принадлежащих земельных участков, а также после уведомления Общества с ограниченной ответственностью «Газпром газораспределение Барнаул» о выполнении технических условий (мероприятий в границах земельного участка).

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Смоленский районный суд, в течение месяца со дня составления мотивированного решения, которое будет изготовлено 05.03.2024 

Судья А.В. Седойкина ........ года ФИО7 Г